
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Valle Vigezzo.  Responsabile Procedimento: GIORGIS 
NICOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

UNIONE MONTANA VALLE VIGEZZO 
 SANTA MARIA MAGGIORE 

(Craveggia, Re, Santa Maria Maggiore, Toceno, Villette) 

 
DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI 

N. 191 DEL 03/12/2025  
 
OGGETTO:  
 
Affidamento servizio di verifica impianto di messa a terra presso la Scuola Media 
"A.Testore" di Santa Maria Maggiore. Impegno di spesa - CIG: B95F84928A 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
Premettendo che l'Unione Montana della Valle Vigezzo, quale unione montana di comuni 

ed ente locale con sede in Santa Maria Maggiore, è stata costituita in attuazione dell’articolo 12 
della legge regionale n. 11 del 28.9.2012 e smi, con la sottoscrizione dell’Atto Costitutivo da parte 
dei Sindaci dei Comuni proponenti, avvenuto in Malesco in data 27.9.2013 ed ha avviato la propria 
attività a valere dal 1° gennaio 2016; 

 
 Facendo presente che il riconoscimento dell’Unione Montana della Valle Vigezzo, per 
l’esercizio delle cosiddette “funzioni montane” proprie e delegate è avvenuto con la sua iscrizione 
nella “Carta delle Forme Associative” del Piemonte, attraverso la delibera di Giunta Regionale n. 
13-1179 in data 16.03.2015; 
 

Precisato che i nuovi organi (Consiglio, Presidente e Giunta) si sono insediati nella seduta 
tenuta a Santa Maria Maggiore in data 27.07.2024, con atto n. 8 (Elezione del Presidente e della 
Giunta); 

 
Vista la Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana Valle Vigezzo n. 17 del 27/07/2024 

con la quale si è convenuto di attribuire al Presidente dell’ente la Responsabilità dei “Servizi 
Tecnici” dell’Unione Montana; 

 
 Visti i Regolamenti che disciplinano i “Controlli Interni”, nonché la “Trasparenza ed Integrità” 
e “l’Anticorruzione” adottati con deliberazione di Consiglio n. 11 in data 11.05.2015; 
 
 Richiamata infine per completezza d’esposizione la deliberazione di Giunta n. 12 in data 
29.4.2020 riguardante l’organizzazione e la ricognizione dell’attribuzione di compiti, funzioni e 
responsabilità in seno all’Unione Montana della Valle Vigezzo, con disposizioni operative 
straordinarie, provvisorie ed urgenti in materia di apparato amministrativo, contabile e tecnico;  
 

Visto il bilancio di previsione ed il DUP 2025-2026-2027 con i correlati strumenti legati alla 
pianificazione approvati con Deliberazione di Consiglio n. 2 del 24.02.2025; 

 
Tutto ciò premesso; 
 

************************************** 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Valle Vigezzo.  Responsabile Procedimento: GIORGIS 
NICOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Fatto presente che questa Amministrazione provvede alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell’edificio che ospita la Scuola Media Statale “A.Testore”  della Valle Vigezzo con 
sede in Santa Maria Maggiore; 

 
Evidenziato che la Ditta Q.S.M. S.r.l., ditta specializzata per quanto riguarda la verifica 

periodica dell’impianto di messa a terra dell’edificio, ha comunicato che è in scadenza la verifica 
degli impianti elettrici (D.P.R. 462/01) e contestualmente ha prontamente presentato il nuovo 
preventivo di spesa per l’intervento da effettuare; 

 
Visto il preventivo trasmesso dalla Ditta Q.S.M. S.r.l. di Madignano (CR), acquisito al prot. 

n. 2024 del 13.11.2025, che prevede una spesa pari ad € 300,00, oltre IVA; 
 
Rilevato che è stato acquisito il DURC on line (documento di regolarità contributiva) 

contraddistinto con il numero di protocollo: INAIL_51456748 con scadenza validità il 03.03.2026; 
 
Fatto presente che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 

13/8/10 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Considerato che è quindi possibile procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Visto il Testo Unico/D.Lgs. n. 267/18.08.2000 e smi agli articoli 191 e 192; 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi che disciplina “Lavori, servizi e 

forniture in economia”; 
 
Visto il Regolamento dei Contratti di cui alla Deliberazione della G.U. n. 6 del 27.01.2016 

che disciplina anche la gestione in economia; 
 
Visto il Regolamento sui “Controlli Interni” approvato con del. C.U. n. 11 del 11.11.2015 

punto 5˄ dispositivo; 
 
Completato il procedimento istruttorio commisurato all’entità della prestazione di cui si 

abbisogna; 
 
Considerata la necessità di formalizzare l’affidamento e contestualmente assumere il 

relativo impegno di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il preventivo di spesa della società Q.S.M. S.r.l. con sede IN Viale 
Rimembranze, 11 - 26020 Madignano (CR), C.F. e P.IVA 01130470196, acquisito al prot. n. 2024 
del 13.11.2025, per una spesa complessiva di € 366,00, IVA inclusa, per l’intervento tecnico 
relativo alla verifica periodica dell’impianto di messa a terra presso l’edificio “A.Testore”, sede della 
Scuola Media Statale della Valle Vigezzo di Santa Maria Maggiore; 

 
2. di disporre l’affidamento di tale fornitura alla Ditta Q.S.M. S.r.l. con sede a Madignano (CR); 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 366,00 come segue: 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Descrizione Codice Voce Cap. Art. Importo 
B95F84928A 2025 206 Spese funzionamento 

Scuola Media di Valle - 
Utenze e canoni - Altri 
Servizi 

04061 1680 8 1 € 366,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Valle Vigezzo.  Responsabile Procedimento: GIORGIS 
NICOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di rimarcare che, in considerazione della modesta entità del presente contratto, con il 
presente provvedimento finale, conclusivo della procedura semplificata seguita, si danno per 
espletati tutti gli adempimenti preliminari previsti dalla normativa vigente, e con particolare 
riferimento al T.U./D.Lgs. n. 267/18.08.2000 – art. 192 e ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e 
dell’art. 17 del R.D. n. 2440/18.11.1923, “Il presente provvedimento unitamente alla proposta di 
contratto hanno valore negoziale”; 

 
5. di disporre l’espletamento di tutti gli adempimenti consequenziali; 

 
6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo informatico. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: GIOVANOLA PAOLO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Valle Vigezzo.  Responsabile Procedimento: GIORGIS 
NICOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Maria Maggiore, lì 03/12/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Dott. Luigi Spadone 
 
 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì,      Il Responsabile del 

ServizioGIOVANOLA PAOLO  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio online dell’ente per 15 giorni 
consecutivi dal 05/12/2025                      al                           20/12/2025. 
 
 
Santa Maria Maggiore, lì 05/12/2025 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:  Dott. Luigi Spadone 

 
 

 
 


